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Úvod

Řízení nákladů je považováno za jeden z klíčových faktorů úspěchu podniku. Aby měl

podnik šanci uspět, je třeba, aby uměl své náklady řídit a analyzovat. Přirozeně se každý

podnik snaží, aby byly jeho náklady co nejnižší. Jak toho ale dosáhnout, aby nedocházelo

ke snižování nákladů na úkor kvality výrobků? To je jedna ze základních otázek, kterou si

musí každý, obzvláště výrobní podnik pokládat.

Stejnou otázkou se zabývá i společnost Lasselsberger s.r.o., jejíž analýze nákladů se bude

tato bakalářská práce věnovat. Vzhledem k tomu, že společnost má v České republice pět

různých závodů, z nichž každý vykonává správu nákladů samostatně, je tato práce

zaměřena na jeden konkrétní závod společnosti.

Vybraným subjektem je závod, který sídlí v Chlumčanech u Plzně. Jedná se o závod

v místech, kde má výroba dlaždic dlouholetou tradici a zároveň je to největší výrobní

závod společnosti Lasselsberger s.r.o. v České republice.

V této bakalářské práci se prolíná část teoretická s částí praktickou. V části teoretické

budou objasněny jednotlivé pojmy, které jsou k analýze řízení nákladů potřeba znát,

především pojmy typu náklady, kalkulace, rozpočty, jejich třídění a využití. Na základě

toho v části praktické budou popsány a analyzovány náklady využívané ve skutečném

provozu podniku a porovnáno, jak se mění v průběhu pěti po sobě jdoucích kalendářních

let od roku 2010 do roku 2014.

Hlavním cílem této práce bude provést analýzu nákladů tohoto výrobního závodu a

pokusit se navrhnout dílčí opatření ke snížení nákladů v rámci daného závodu. V poslední

části práce bude zhodnoceno, jakým způsobem by se tato opatření promítla do celkových

nákladů daného závodu.
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1 Charakteristika podniku

Práce je zaměřena na společnost Lasselsberger s.r.o. Tato firma se specializuje na výrobu

dlažeb a keramických obkladů a řadí se mezi největší výrobce obkladových materiálů

v celé Evropě.

Obrázek č. 1: Logo společnosti Lasselsberger s.r.o.

Zdroj: Lasselsberger, 2015

1.1 Základní údaje společnosti

Datum zápisu do obchodního rejstříku: 27. 10. 1999

Obchodní firma: LASSELSBERGER s. r. o.

Sídlo: Plzeň – Jižní Předměstí, Adelova 2549/1, PSČ 320 00

IČO: 25238078

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

Spisová značka: 22719 C, Krajský soud v Plzni

Předmět podnikání: - silniční motorová doprava

- klempířství a oprava karoserií

- výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3

živnostenského zákona

- kovářství, podkovářství

- obráběčství

- zámečnictví, nástrojařství
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Kapitál společnosti: Základní kapitál činí 2 261 303 000 Kč

Statutární orgán: Dipl. Ing. Günther Baumgartner – jednatel

Ing. Roman Blažíček – jednatel

Dr. Martin Ernst Hofmann – jednatel

Společníci s vkladem: Dipl. Ing. Günther Baumgartner – podíl 2 261 303 000 tzn. 100 %

(Veřejný rejstřík, 2015)

1.2 Struktura společnosti

Společnost Lasselsberger s.r.o. je mezinárodní společností, která má výrobní kapacity

nejen v České republice, ale i v dalších evropských zemích, Maďarsku, Rumunsku a

Rusku. V minulosti měla tato společnost výrobní závody i v Itálii a na Slovensku, tyto

závody však v rámci zvýšení efektivity celé firmy byly uzavřeny a výrobní zařízení bylo

přesunuto do perspektivních výrobních závodů. (Rako, 2015)

V současné době má společnost Lasselsberger s.r.o. v České republice pět výrobních

závodů. Celková kapacita výroby je v České republice 28 milionů m² za rok. Největším

závodem, na jehož analýzu nákladů bude zaměřena tato práce, je závod v Chlumčanech u

Plzně, který se soustředí především na výrobu dlaždic a jeho maximální výrobní kapacita

je 11 milionů m² za rok. (Hodan, 2015)

Největším závodem zabývajícím se výrobou obkladaček je závod v Rakovníku, další tři

závody jsou menší a spadají organizačně vždy pod jeden ze dvou větších závodů, jedná se

o závod v Podbořanech, který organizačně spadá pod závod v Rakovníku, a potom o

závody v Horní Bříze a Borovanech, které organizačně spadají pod řízení Chlumčan.

(Hodan, 2015)

Firma Lasselsberger s.r.o. Česká republika je řazena s 1470 zaměstnanci a 3,7 miliardovým

ročním obratem podle směrnice Evropské unie do kategorie velký podnik, do stejné

kategorie jsou zařazeny i samotné Chlumčany, kde pracuje 475 výrobních zaměstnanců a

roční obrat je 1,7 miliardy korun. (Hodan, 2015)

http://rejstrik.penize.cz/gunther-baumgartner
http://rejstrik.penize.cz/roman-blazicek
http://rejstrik.penize.cz/martin-ernst-hofmann
http://rejstrik.penize.cz/gunther-baumgartner
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1.3 Historie společnosti

Historie firmy Lasselsberger s.r.o. navazuje na historii původních menších firem.

V Chlumčanech se jednalo o firmu Chlumčanské keramické závody (CHKZ), které zde

byly již od roku 1883, kdy zde bylo nalezeno ložisko kaolínu. Prvním majitelem této firmy

byl pan Jan Fritz. (Rako, 2015)

Roku 1948 byly závody zestátněny a rozvoj v těchto letech znamenal řadu politických i

ekonomických změn. (Rako, 2015)

V roce 1990-1992 je podnik privatizován v akciovou společnost. I v těchto letech dochází

ke změnám jak vlastnickým, tak organizačním. Pod novými vlastníky se však vrací zpět

duch podnikání, závody se zásadně rozvíjí a investuje se do nových strojů, linek,

technologií. Investice přichází do vývoje nových výrobků a designů. Obchodně se

společnost zaměřuje na český trh, stále více však i na export do zahraničí. (Rako, 2015)

V roce 1998 se stává majoritním vlastníkem akcií CHKZ rodinná firma Lasselsberger a.s.

z Rakouska, společně s Chlumčanskými keramickými závody se pak součástí

Lasselsbergeru stává i k Chlumčanským závodům přidružený podnik Calofrig Borovany,

a.s. O dva roky později se do skupiny přidává Keramika Horní Bříza následovaná

podnikem Kemat Skalná, s.r.o. Jako poslední společnost v České republice se do skupiny

Lasselsberger přidává roku 2002 rakovnická společnost RAKO. (Rako, 2015)

V této jednotné podobě vystupovala společnost Lasselsberger až do roku 2007. V roce

2007 došlo k rozdělení společnosti na několik menších společností, z nichž se každá

soustředí na rozdílnou činnost. Výrobou keramický obkladů a dlažeb se nadále zabývá

společnost Lasselsberger a.s., jejíž sídlo se nachází v Plzni v Adelově ulici. Dalším nově

vzniklým právním subjektem je společnost Lasselsberger Cemix, a.s., která se soustředí na

výrobu suchých maltových hmot, omítkových směsí a pastovitých omítek a sídlí

v Borovanech, které se nacházejí v jižních Čechách nedaleko od Českých Budějovic.

Těžbou a úpravou surovin se od roku 2007 zabývá společnost Lasselsberger Minerals

s.r.o., sídlící v Horní Bříze. Poslední nově vzniklou společností je společnost Immobilien

a.s., jejíž sídlo je v Plzni a zabývá se spravováním nevýrobních prostor společnosti

Lasselsberger. (Rako, 2015)
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Ovšem i přesto, že každá společnost je nyní samostatným právním subjektem, tak spolu

společnosti nadále spolupracují. K zatím poslední změně ve společnosti došlo roku 2009,

kdy společnost z interních důvodů změnila právní formu z akciové společnosti na

společnost s ručením omezeným. (Rako, 2015)

1.4 Konkurenční postavení společnosti

Konkurenční postavení společnosti je zhodnoceno na základě Poterova pěti faktorového

modelu. Ten rozlišuje pět základních faktorů, které ovlivňují postavení daného podniku

v rámci celého tržního prostředí a to odvětvovou konkurenci, novou konkurenci,

odběratele společnosti, dodavatele společnosti a substituty k výrobkům společnosti.

(Kocmanová, 2013)

1.4.1 Odvětvová konkurence

Jak již bylo zmíněno, společnost Lasselsberger s.r.o. je největším producentem dlažeb a

obkladových materiálu v České republice, v současné době není v České republice žádná


[…]


Celková Úspora 44 197 88 396

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

Z tabulky číslo šestnáct vyplývá, že i za předpokladu naplnění nejpesimističtějšího odhadu

společnosti, by za posledních pět let společnost uspořila dohromady minimálně částku

vysokou okolo 44 milionů korun s tím, že v jednotlivých letech by se výše úspory

pohybovala od částky okolo osmi milionů při výhodnějších podmínkách od externích
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dodavatelů o 5 % až do částky vysoké okolo devatenácti milionů při tom, kdy by nabídka

od dodavatelů naplnila nejoptimističtější očekávání.

2) Energie

Druhá největší skupina nákladů společnosti, jsou náklady vynaložené na spotřebu energií,

z toho důvodu se v současné chvíli společnost Lasselsberger soustředí na úsporu nákladů

právě v této oblasti. K úspoře výrazného množství nákladů společnosti nachází v případě

optimalizace energetických nákladů společnosti. K velkému snížení nákladů dochází

za pomoci, pořizování nových úspornějších pecí a rozprachových sušáren, které jsou

energeticky výrazně méně náročné. (Hodan, 2015)

Druhou velkou příležitost vedoucí k úspoře nákladů je využití odpadního tepla. Odpadním

teplem se rozumí využití tepla, které již vychází z pecí, tedy bylo již využité k výpalu

dlaždic, toto teplo je možné za pomocí speciálních rour odvádět dále do jiných zařízení,

díky tomu, že by společnost využívala odpadního tepla opětovně do výroby mohlo by

tímto způsobem docházet k výrazné úspoře.

Ve spolupráci s panem Ing. Hodanem bylo spočítáno, že finanční nákladnost takovéto

investice by se pohybovala okolo 279 298 eur, což při současné kurzu 27,485 Kč za jedno

euro, vyhlášeném Českou národní bankou k 16. 4.2015 znamená, že investice by byla

vyčíslena na částku 7 676 505 korun.(Česká národní banka, 2015)

Toto opatření by bylo možné v současné chvíli zavést na jedné rozprachové sušárně.

Takovéto zařízení má roční spotřebu přibližně okolo 1800 000 m
3
plynu. (Hodan, 2015)

Samozřejmostí je, že společně se spotřebou odpadního tepla, by bylo třeba v rámci činnosti

rozprachové sušárny dokupovat plyn od distributora. Odhady ohledně množství plynu,

které by mohlo být použito odpadního tepla se pohybují mezi 25 % až 40 % odpadního

tepla.

Doba návratnosti investice a úspory, se tedy pohybuje v závislosti na tom, zda by se

naplnila optimistická nebo pesimistická varianta. Dle interních dat společnosti,

je plánovaná cena jednoho kubíku plynu společnosti na následující období 8,11 Kč. Z toho

vyplývá, že cena plynu spotřebované na této rozprachové sušárně bez využití odpadního

tepla za příští rok by byla okolo 14 598 000 Kč.
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Úspora nákladů při optimistické variantě, tzn. že by se dalo využít 40 % odpadního tepla

by tedy v tomto případě byla 5 839 200 Kč.

Úspora, která by společnosti vznikla při té nejvíce pesimistické variantě poté činí

3 649 500 Kč ročně.

Při využití této investice by se tedy za předpokladu neměnných cen energií společnosti

částka, kterou vložila do toho, aby mohla využívat odpadní teplo opětovně ve výrobě

vrátila nejpozději do dvou a půl let.
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Závěr

V této práci docházelo k prolínání části teoretické s částí praktickou s tím, že během práce

převažovala část praktická, kde bylo vysvětleno, jakým způsobem dochází k analýze

a řízení nákladů v společnosti Lasselsberger s.r.o., která se soustředí na výrobu dlažeb

a obkladových materiálů.

V první kapitole, která obsahovala pouze část praktickou, byla popsána vybrána společnost

Lasselsberger s.r.o. a výrobní závod v Chlumčanech u Plzně, na analýzu jehož nákladů

byla tato práce zaměřena. V rámci této kapitoly došlo k seznámení s historií společnosti,

její současností, stávající konkurencí, dodavateli, odběrateli, případnou novou konkurencí

a substituty k výrobkům společnosti Lasselsberger. V závěru této kapitoly byly popsány

jednotlivé výrobkové řady společnosti Lasselsberger.

Druhá kapitola práce se zabývala náklady, nejprve byly vysvětleny základní pojmy, které

je zapotřebí k analýze nákladů znát, dále bylo popsáno jakými způsoby je možné náklady

řídit, analyzovat a plánovat. V druhé části této kapitoly bylo následně vysvětleno, jak

dochází k třídění, řízení a plánování nákladů v závodě.

Třetí část práce se věnuje kalkulacím i v této kapitole byly nejprve teoreticky objasněny

základní pojmy vážící se ke kalkulacím. Následně byly popsány jednotlivé metody

kalkulací využívané v Chlumčanech a za pomocí kalkulace prostým dělením bylo

spočítáno, jak se pohybují náklady závodu v jednotlivých letech.

Čtvrtá část práce se zmiňuje o problematice rozpočtů. Vzhledem k tomu, že v rámci

Chlumčan dochází k sestavování jen výrobního rozpočtu, bylo v této kapitole stručně

vysvětleno, jakou formu rozpočtu závod využívá a jak jej tvoří.

Pátá a poslední část práce se zabývá možnostmi optimalizace nákladů ve výrobním

podniku. Tato kapitola se skládá pouze z praktické části, v rámci které bylo navrženo

několik opatření, která by mohla vést ke snížení výrobních nákladů v podniku a vyčísleno

jak by se tato úspora v podniku promítla.

Základním cílem této práce bylo ukázat, jakým způsobem dochází k analýze a řízení

nákladů v konkrétním výrobním podniku a následně se pokusit navrhnout opatření vedoucí

k optimalizaci nákladů ve společnosti.
