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FEKZČa

Kritéria hodnocení1 (1 nejlepší,4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů ptáce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět' gramatika)
F) Formální zptacování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasifi kovat BP/DP klasiÍikačním stupněm : l

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:2

t 2 3 4 N

Studentka si stanovila zací|práce provést ana|ýnlntákladů výrobního závodua navrhnout dílčí
opatření ke snížení nrákladů.Nejprve byl charakterizovánpoáoik, resp. výrobru závodpodniku. Po
teoretické části věnované niíkladům obsahuje kapitola část praktickou, káe studentka rrejprve vycbazí
z druhového členění nákladů. Postrádiím zde procentualni ihodnotový přehled toho, jďse jednotlivé
ruákladové druhy podílely na celkových nákladech podniku. Jsou zde uvedeny pouze hodnoiy nákladů
v tis. Kč a není zÍejmé,jaký podíl z celku dané náklady zaujímají. Přínosem je detailnější rozbor
niákladové spotřeby, opět ale postrádám procentuální zastoupeni diloich nriuáari. Studentka v rámci
textu práce místy uvádí procentuální hodnoty, není a|e ňejmé,k čemu je vztahujea jak k nim dospěla.
Ana|ýza nákladů tak není prťrkazná. Na přehlednosti ubírá i pouŽité čísiování. U účelovóho členění
nákladů je uveden propočet bodu zvratu, který je vztaženk metru čtverečnímu dlaždice' Vzhledem
k odlišným cenám zamett čtvereční u jednotliqých typů d|aždicneshledávám tuto zpruměrovanou
informaci jako plně vypovídající. Chybí zde ptovázanost nákladů s qýnosy a hospodďským
výsledkem. Kapitolu o kalkulacích by bylo vhodné doplnit o kalkuhói konkrétníilo vybraneho
qýrobku, aby bylo možné posoudit, jakým způsobem podnik kalkulace sestawje, proiNěnatteorii
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s prÍxí a uvést případné zefektivnění kalkulaěního postupu. V rámci návhru na optimalizaci nákladů je
navrŽeno snížení nákladů u dvou největších nákladoqých skupin - nrákladů namateriá| a energie, opět
zde chybí procenfuální vyěíslení úspory vztažené k celkovým nakladům. V rámci formální úpravy
práce by bylo vhodné odlišit nétzvy azdroje u tabulek a grafu od textu práce, např. kurzívou, velikostí
písma apod. Celkově lze konstatovat, že stanovené cíle práce - ana|ýzanakladů a návrhy na
optíma|izaci nákladů - byly splněny, aIe zmého pohledu na velmi slabé úrormi. Z tohoto důvodu
nawhuj i klasiťrkační stupeň dobře.

otáLz$ a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Mohla byste stanovit výši krycího příspěvku, příp. haléřového ukazatele variabilních nákladů v
jednotliqých letech? Kteqý ztéchto ukazatelů bude u vybraného podniku vhodnější a proč?

Jaká metoda byla použita pro stanovení fixních a variabilních nrákladů?

V Plzni, dne 22.5.2015

J
. l
I t i t i
LU h"'L4

Podpis hodnotitele

Metodické pozrámky:
')Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
') stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)otávfq a připomÍnky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ůtŤi otázkq.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozdéji do 22.5. 2015
spolu s pracina sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozezrání originálu).